担保总额超过净资产 50%部分的金额（F） 0

上述三项担保金额合计（D+E+F） 3,500

未到期担保可能承担连带清偿责任说明（如有） 无

违反规定程序对外提供担保的说明（如有） 无

采用复合方式担保的具体情况说明

（2）违规对外担保情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

3、其他重大合同

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

青岛金王应用化学股份有限公司 2018 年半年度报告全文

25

十五、社会责任情况

1、重大环保问题情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

否

公司及子公司不属于环境保护部门公布的重点排污企业。

公司制定根据自身业务的实际情况，采取了适当的环境保护政策，公司指定董事长作为公司环境保护

的第一责任人，定期指派专人检查环保政策的实施情况，同时不定期邀请当地环保部门对公司环保设施进

行监督检查，公司生产运营过程中产生的边角料和废料均最大限度予以回收利用，不能回收的均进行无害

化处理；公司从节能减排、降低能耗入手，优化节能减排设施，加强能耗管理，在环境保护与成本节约两

方面均取得良好效果。

2、履行精准扶贫社会责任情况

（1）精准扶贫规划

公司积极响应国家精准扶贫号召，关注贫困学生及重点贫困区域等扶贫重点，制订精准扶贫计划，加

大精准扶贫力度，做好扶贫一线工作。

（2）半年度精准扶贫概要

2018年为响应青岛证券期货业协会、青岛上市公司协会、青岛财富管理基金业协会、青岛市非上市公

众公司协会联合下发的《助力乡村振兴 服务脱贫攻坚倡议书》号召，公司决定帮扶贵州省安顺市农用灌

溉项目，帮扶金额10万元，帮扶资金已经支付到当地政府专项资金账户。

（3）精准扶贫成效

（4）后续精准扶贫计划

公司将结合公司所处行业，继续在贫困地区教育、养老、精准扶贫方面提供资金及技术服务支持。

十六、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

1、报告期内，完成了重大资产重组募集配套资金部分的新股发行工作，新增股股份于2018年4月23日

在深圳证券交易所上市。详情请查询公司于2018年4月20日发布的相关公告。

2、报告期内，公司完成了2017年度权益分派，详情请查询公司于2018年5月24日发布的《2017年年度

权益分派实施公告》。

十七、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

青岛金王应用化学股份有限公司 2018 年半年度报告全文

26

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 40,450,175 10.30% 14,835,093  38,699,687 316,500 53,851,280 94,301,455 13.62%

3、其他内资持股 35,062,164 8.93% 14,835,093  34,928,080 316,500 50,079,673 85,141,837 12.29%

其中：境内法人持股 9,915,147 2.53% 14,835,093  17,325,168  32,160,261 42,075,408 6.08%

   境内自然人持股 25,147,017 6.41%   17,602,912 316,500 17,919,412 43,066,429 6.22%

4、外资持股 5,388,011 1.37%   3,771,607  3,771,607 9,159,618 1.32%

其中：境外法人持股 5,388,011 1.37%   3,771,607  3,771,607 9,159,618 1.32%

二、无限售条件股份 352,098,217 89.70%   246,468,752 -316,500 246,152,252 598,250,469 86.38%

1、人民币普通股 352,098,217 89.70%   246,468,752 -316,500 246,152,252 598,250,469 86.38%

三、股份总数 392,548,392 100.00% 14,835,093  285,168,439 0 300,003,532 692,551,924 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

2018年4月20日，公司发布了《关于发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金之发行股份购买资

产之股份发行结果暨股份变动公告》等相关公告，公司完成了本次重大资产重组募集配套资金部分的新增

股份发行工作，公司注册资本由392,548,392元增加到407,383,485元，新增股份于2018年4月23日在深圳证

券交易所上市。

2018年5月24日，公司发布了《2017年度权益分派实施公告》，向全体股东每10股转增7股，除权除息

日为2018年5月31日，转增股本后公司注册资本由407,383,485元增至692,551,924元。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

2016年10月20日，公司召开第六届董事会第八次（临时）会议，审议通过了发行股份及支付现金购买

资产并募集配套资金报告书（草案）等议案；

2016年11月7日，公司召开2016年第四次临时股东大会，审议通过了发行股份及支付现金购买资产并

募集配套资金报告书（草案）等议案；

2017年4月21日，公司发行股份购买资产并募集配套资金事项获得中国证监会《关于核准青岛金王应

用化学股份有限公司向杭州悠飞品牌管理合伙企业（普通合伙）等发行股份购买资产并募集配套资金的批

复》（证监许可[2017]555号）核准。

2017年9月8日，公司2017年第二次临时股东大会审议通过了《关于公司2017年半年度利润分配预案的

议案》，同意公司以当时总股本392,548,392股为基数，向全体股东每10股派发现金红利0.5元（税前）。本

次利润分配实施完毕后，公司本次募集配套资金的股票发行价格调整为不低于23.20元/股，据此发行数量

调整为不超过14,835,093股。

2018年5月17日，公司2017年度股东大会审议通过了《关于公司2017年度利润分配及公积金转增股本

预案的议案》，同意公司以当时总股本407,383,485元为基数，每10股转增7股，同时每10股派发现金红利

1.20元（含税），本次权益分派实施完毕后，公司注册资本由407,383,485元增至692,551,924元。

青岛金王应用化学股份有限公司 2018 年半年度报告全文

27

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√适用□不适用

项目 股权变动前 股权变动后

基本每股收益 0.326 0.287

稀释每股收益 0.326 0.287

归属于公司普通股股东的每股净资产 7.440 6.563

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称
期初限

售股数

本期解除

限售股数

本期增加

限售股数

期末限

售股数
限售原因 解除限售日期

杭州悠飞品牌管理合伙企业（普通合伙） 9,915,147 0 6,940,603 16,855,750 增发限售 16,855,750 股 2020 年 7 月 9 日

马可孛罗电子商务有限公司 5,388,011 0 3,771,607 9,159,618 增发限售 9,159,618 股 2020 年 7 月 9 日

人人乐连锁商业集团股份有限公司 0 0 25,219,658 25,219,658 增发限售 25,219,658 股 2019 年 4 月 22 日

张立堂 4,272,936 0 427,294 7,263,991 参照高管限售 无

张立海 6,836,697 0 7,349,449 11,622,385 增发限售 11,622,385 股 2019 年 6 月 14 日

张利权 1,709,174 0 1,196,422 2,905,596 参照高管限售 无

蔡燕芬 7,964,587 0 5,575,211 13,539,798 增发限售 13,539,798 股 2019 年 6 月 14 日

朱裕宝 4,288,623 0 3,002,036 7,290,659 增发限售 7,290,659 股 2019 年 6 月 14 日

唐风杰 37,500 0 176,250 213,750 高管限售 无

杜心强 37,500 0 192,750 230,250 高管限售 无

合计 40,450,175 0 53,851,280 94,301,455 -- --

3、证券发行与上市情况

报告期内，公司完成重大资产重组杭州悠可项目中募集配套资金涉及的股份发行工作，发行数量

14,835,093 股，新增股份于 2018 年 4 月 23 日在深圳证券交易所上市，详情请查询公司于 2018 年 4 月 20

日在巨潮资讯网发布的《青岛金王应用化学股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金实

施情况暨新增股份上市公告书》。

二、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数 22,303 报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）（参见注 8） 0

持股 5%以上的普通股股东或前 10 名普通股股东持股情况

股东名称 股东性质
持股

比例

报告期末持有

的普通股数量

报告期内增

减变动情况

持有有限售条

件的普通股数

量

持有无限售条件

的普通股数量

质押或冻结情况

股份

状态
数量

青岛金王国际运输有限公司 境内非国有法人 21.36% 147,898,322  0 147,898,322 质押 147,874,499

珠海新能联合投资合伙企业（有限合伙） 境内非国有法人 4.91% 34,000,000  0 34,000,000

佳和美资产管理有限公司 境外法人 4.68% 32,411,525  0 32,411,525

人人乐连锁商业集团股份有限公司 境内非国有法人 3.64% 25,219,658  25,219,658

青岛金王应用化学股份有限公司 2018 年半年度报告全文

28

全国社保基金四零三组合 其他 3.62% 25,090,362  0 25,090,362

杭州悠飞品牌管理合伙企业（普通合伙） 境内非国有法人 2.43% 16,855,750  16,855,750

华夏基金－浦发银行－华夏基金－中植产投－定增 1 号资产

管理计划
其他 2.02% 14,004,576  0 14,004,576

蔡燕芬 境内自然人 1.96% 13,539,798  13,539,798

蓝色经济区产业投资基金（有限合伙） 境内非国有法人 1.69% 11,670,479  0 11,670,479

张立海 境内自然人 1.68% 11,622,385  11,622,385  质押 5,319,320

战略投资者或一般法人因配售新股成为前 10 名普通股股东的情况（如有）（参见

注 3）

2018 年 4 月 20 日，公司发布了《关于发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金之发行股

份购买资产之发行股份发行结果暨股份变动公告》，人人乐连锁商业集团股份有限公司成为公

司股东，新增股份于 2018 年 4 月 23 日在深圳证券交易所上市。

上述股东关联关系或一致行动的说明
公司实际控制人陈索斌持有佳和美资产管理有限公司 24.86%的股权，通过青岛金王集团有限公

司持有青岛金王国际运输有限公司 76.30%的股权。

前 10 名无限售条件普通股股东持股情况

股东名称
报告期末持有无限售条件普通

股股份数量

股份种类

股份种类 数量

青岛金王国际运输有限公司 147,898,322 人民币普通股 147,898,322

珠海新能联合投资合伙企业（有限合伙） 34,000,000 人民币普通股 34,000,000

佳和美资产管理有限公司 32,411,525 人民币普通股 32,411,525

全国社保基金四零三组合 25,090,362 人民币普通股 25,090,362

华夏基金－浦发银行－华夏基金－中植产投－定增 1 号资产管理计划 14,004,576 人民币普通股 14,004,576